

REPUBLIKA

Rok IX

LÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, 12 października 1931.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 279

Marszałek Piłsudski wyjechał do Rumunii skąd po paratygodniowym pobycie uda się na całą zimę do Egiptu.

Warszawa, 11 października
Zupełnie niespodziewanie wyjechał dziś z Warszawy Marszałek Piłsudski. P. Marszałek opuścił Warszawę pociągiem odchodzącym do Lwowa o godz. 2.55 po południu.

Do pociągu tego doczepiony został wagon salonowy Marszałka. P. Marszałek znajduje się w towarzystwie swego lekarza przybocznego dr. Woyczyńskiego. Marszałek Piłsudski udał się do Ru-

munji nad morze Czarne, skąd prawdopodobnie po paratygodniowym pobycie UDA SIĘ NA CAŁĄ ZIMĘ DO EGIPITU. Jak się dowiadujemy, Marszałek Piłsudski złoży prawdopodobnie wizytę królowi Karolowi.

Na dworcu żegnał odjeżdżającego Marszałka wszyscy ministrowie z premierem Prystorem na czele. Również obecny był reprezentant prezydenta Rzeczypospolitej.

W przededniu przewrotu w Niemczech?

Wielka manifestacja nacjonalistów przeciwko rządowi Brüninga.—Hitler wspólnie z Hugenbergiem przygotowują się do objęcia władzy.

Berlin, 11 października.
(Telegram własny).
(t) Opozycja przeciwko nowemu rządowi Brüninga wzrasta się. Partie polityczne niezadowolone są z jego dyktatorskiego charakteru. Partia gospodarcza zdecydowała się już przejść do opozycji, a w łonie bawarskiej partii ludowej toczą się jeszcze gorętsze narady nad stosunkiem do gabinetu Brüninga.

Jeżeli bawarska partia ludowa przejdzie do opozycji rząd nie będzie posiadał większości w parlamencie. Już dzisiaj wiadomo, iż HINDENBURG STARA SIĘ W CZORAJ NAKŁONIĆ HITLERA DO ZANIECHANIA CHWILOWO OPOZYCJI i domagał się, aby hitlerowcy powrócili do parlamentu. Decydującym momentem dla losów gabinetu będzie najbliższy poniedziałek. W dniu tym bowiem wyjaśni się na czyje głosy Brüning może liczyć. Dziś wszystkie już są przygotowane na ewentualne wprowadzenie rządów dyktatorskich pod patronatem Hindenburga, który stara się przekonać opinię publiczną, iż tylko rząd „silnej ręki” może podjąć obecny trudności gospodarczym.

Ważnym czynnikiem w rozwoju sytuacji w Niemczech mają być również uchwały zjazdu hitlerowców, który odbywa się dzisiaj w Hartzburgu. Jeśli hitlerowcy pójdą za radą Hindenburga wówczas Brüning będzie mógł łatwo przeprowadzić swe plany. Gdyby zaś rzucił ręką bezwzględnej walki możemy być wkrótce świadkami poważniejszych wydarzeń.

Berlin, 11 października
(Polska Agencja Telegraficzna)
Manifestacja stronnictw nacjonalistycznych w Hartzburgu zakończyła się meetingiem w sali domu zdrojowego. Przywódcy opozycji narodowej wygłosili szereg przemówień podkreślając ZDECYDOWANĄ WOLĘ OBOZU NARODOWEGO DO WALKI O ZDOBYCIE RZĄDÓW w RZESZY I PRUSACH.

Hugenberg odczytał oredzie, w którym m. in. powiedział: żądamy niezwłocznego ustąpienia rządu konclerza Brüninga i Brauna, natychmiastowego unieważnienia pełnomocnictw dyktatorskich jakie posiada ten rząd, którego skład nie odpowiada woli narodu i który utrzymuje się przy władzy tylko przy pomocy sekretu. Domagamy się natychmiastowego rozwołania nowych wyborów do parlamentów Rzeszy, Prus i krajów związkowych.

Z pełną świadomością odpowiedzialności oświadczamy, że stojące w szere-

gach opozycji narodowej organizacje razem z nami na froncie narodu, jednak bronieć będą w czasie zbliżających się rozruchów życia i mienia oraz warsztatów pracy tych, którzy otworzą stałą go dziś systemu.

Nad kryzysem walutowym radzą dyrektorzy banków emisyjnych w Bazylei.

Bazylea, 11 października
(Polska Agencja Telegraficzna)
Dyrektorzy głównych banków emisyjnych zebrani tu w związku z kryzysem niektórych walut europejskich, odbyli pierwsze posiedzenie o godz. 6-ej. Przybyli również delegaci innych banków centralnych, reprezentowanych w Banku wyplat międzynarodowych. Burgess odbył naradę z kierowni-

mi banku wyplat międzynarodowych na temat kryzysu finansowego oraz sposobów jego załagodzenia. Delegat angielski zdecydowany jest wysunąć sprawę fluktuacji złota. W związku z tem donoszą, że szwajcarski Bank Narodowy posiada rezerwę złota wartości 2 miliardów franków złotych, co stanowi 145 proc. obrotu banknotów.

Strajk marynarzy niemieckich na okrętach znajdujących się na wodach rosyjskich

Hamburg, 11 października
(Telegram własny).
(t) Wczoraj nadeszły alarmujące wiadomości, że na 31 okrętach handlowych znajdujących się na wodach rosyjskich wybuchł dziki strajk marynarzy, którzy nie zgodzili się na obniżenie ich płac o 13 proc, zgodnie z decyzją komisji ar-

btrażowej ministerstwa pracy. Strajk ten wywołał w Niemczech wielkie wrażenie i przypuszczają, że wszyscy marynarze znajdują się pod wpływem agitacji komunistów. Część okrętów nie może z tego powodu powrócić do swych portów macierzystych.

Groźny pożar mennicy amerykańskiej w której znajduje się zapas złota wartości 18 milionów dolarów.

Nowy Jork, 11 października.
(Telegram własny).
(t) Z San Francisco donoszą, iż wczoraj wybuchł groźny pożar w mennicy, w której znajdował się zapas złota wartości 18 mil. dol. Dyrekcja mennicy z oba-

wy przed kradzieżą nie chciała korzystać z pomocy straży ogniowej, wskutek czego pożar przybierał coraz bardziej na sile. Zabezpieczono policję, która obstawiała mennicę. Gaszeniem pożaru byli zajęci sami urzędnicy mennicy.

Blok trzech państw bałkańskich skierowany przeciw Jugosławii.

Budapeszt, 11 października
(Telegram własny)
(t) Wczoraj przybyli do Budapesztu turecki premier Ismet Pasza oraz minister spraw zagranicznych Tefik Bey. Przyjazd ich ma być wielką manifestacją polityczną na rzecz zbliżenia trzech państw, a mianowicie Grecji, Turcji oraz Węgier. Blok ten trzech państw powsta-

ł je pod egidą Mussoliniego, który w ten sposób chce zdobyć dominującą rolę na Bałkanach. Jest publiczną tajemnicą, że sojusz tych trzech państw skierowany jest przeciwko Jugosławii. Turcy ministrowie z Budapesztu udają się do Włoch, a stamtąd prawdopodobnie do Rzymu, gdzie będą przyjęci przez Mussoliniego.

ZADAMY PRZYWRÓCENIA SUWERENNOŚCI MILITARNEJ NIEMIEC I ZRÓWNOWAŻENIA ZBROJEŃ. Zakładamy prez. Hindenburga, aby dał posłuch żądaniom wiernym ojczyźnie mężom i kobietom, żołnierzom frontowym i młodzieży i w ostatniej godzinie umożliwił zmianę systemu przez powołanie rządu o charakterze narodowym. Obecny na meelingu były prezydent Banku Rzeszy dr. Schacht oświadczył, jak donosi prasa, że BANK RZESZY ZNAJDUJE SIĘ W PRZEDEDNIU BANKRUCTWA i twierdził, że wszystkie wykazy bankowe są niezgodne z istotnym stanem.

Berlin, 11 października
(Polska Agencja Telegraficzna)
W czasie manifestacji w Hartzburgu Hitler odczytał oredzie oskarżające dotychczasowe rządy w Niemczech, zwłaszcza zaś rząd Brüninga o zaniedbanie obowiązku przedstawienia opinii światła sytuacji wewnętrznej Niemiec w prawdziwym świetle.

W ten sposób rząd Brüninga stał się współwinnym obecnej katastrofie. Możliwość ratunku narodu — mówił Hitler — widzimy tylko w gigantycznym apelu do siły tkwiącej w nas samych. Podnosimy uroczysty protest PRZECIWKO DALSZEMU UTRZYMIWANIU WAŻNOŚCI t. zw. WERSALSKIEGO TRAKTATU

pokojowego, który nie tylko rujnuje narody, ale w następstwie wtracić musi cały świat w stan wiecznego niepokoju. Współpraca między narodami cywilizowanymi dla usunięcia ciężkich szkód w życiu międzynarodowym tak długo będzie niemożliwa, dopóki świat dzięki temu traktatowi rozdarty będzie na dwa wrocie sobie obozy.

Defraudant włoski aresztowany w Paryżu.

Paryż, 11 października.
(t) Wczoraj aresztowany został włoski urzędnik włoski Bartholomeo Accattino, który zdefraudował w sierpniu dwa miliony lirów z kasy państwowej i samolotem uciekł z Włoch do Francji. Accattino zamieszkiwał w Paryżu pod fałszywym nazwiskiem i został aresztowany w chwili, gdy udawał się do banku, aby zamienić liry na franki francuskie. Przy defraudancie znaleziono 600 tysięcy lirów.

Groźba strejku powszechnego na G. Śląsku.

Burzliwy kongres radców załogowych robotniczych i urzędniczych w Katowicach

Katowice, 11 października.

W dniu dzisiejszym odbył się w Katowicach kongres radców załogowych robotniczych i urzędniczych w którym wzięło udział 101 przedstawicieli reprezentujących 50 zakładów przemysłowych Górnego Śląska.

Obecni reprezentowali wszystkie związki zawodowe. Po szeregu referatów uchwalono rezolucję, domagającą się od władz i rządu pomocy i zdecydowanego stanowiska przeciwko dotychczasowej polityce gospodarczej przemysłowców, przeciwko redukcji robotników i niższych urzędników, oraz przeciwko umyślnemu zamykaniu fabryk, hut i zakładów pracy przez przemysłowców, zebranie toczyło się w

niezwykle podnieconym nastroju.

Szereg referentów wzywał do natychmiastowego organizowania komitetów strejkowych i zarządzenia strejku generalnego.

W rezultacie burzliwych obrad UCHWALONO ZWOŁAĆ DO KATOWIC OLBRZYMI WIEC WSZELKICH ZA-

ŁÓG ROBOTNICZYCH I URZĘDNI-CYCH.

Na zebraniu tem zapadnie ostateczna decyzja w sprawie wybuchu strejku. Wobec zdecydowanego stanowiska robotników i oporu ze strony przemysłowców NALEŻY SIĘ LICZYĆ Z WYBUCHEM STREJKU.

Zamordował żonę wystrałem z dubeltówki

Berlin, 11 październik.
(Telegram własny).

(t) W małym Boestadt kapitan rezerwy Brodorotti zamordował wystrzałem z dubeltówki swą 34-letnią żonę.

Brodorotti po śmierci swej pierwszej małżonki poślubił jej siostrę, która była od niego o 15 lat młodszą. Pożycie małżeńskie ich nie było szczęśliwe, przyczem często dochodziło do zatargów.

Zamordowana jest córka znanego właściciela stajni wyścigowej Münchhausena. Sprawca mordu został aresztowany.

Afera parcelacyjna w Warszawie.

Student wyższej szkoły handlowej oraz buchalter zdefraudowali 80 tys. zł. płacone przez nabywców działek.

Warszawa, 11 października.

Na terenie Warszawy działa kilkanaście biur parcelacyjnych zajmujących się sprzedażą działek różnych terenów pod zabudowania.

Między innymi parceluje się położoną w pobliżu stolicy Podkowie Leśną. Pełnomocnikiem zarządu tych dóbr w Warszawie był Stanisław Karlo, absolwent WSH, cieszący się wielkim zaufaniem swych mocodawców.

Buchalterję wydziału parcelacyjnego prowadził Michał Luowski, urzędnik Banku Związku Spółek Zarobkowych. Przez pewien czas wszystkie parcelacje załatwiano ku zadowoleniu kupujących. Ostatnio jednak wyszedł na jaw szczegół, który rzucił ujemne światło na działalność pełnomocnika i buchaltera.

Kupno działek odbywało się w ten sposób, że po załatwieniu formalności wstępnych, klient wpłacał należność do Banku Związku Spółek Zarobkowych, gdzie Podkowa Leśna miała swe konto. W tym właśnie dziale pracował Lutowski. W tych dniach zakupił dwie działki Dawid Zander (Wspólna 33). Wpłacił on 20.000 zł. na ręce Lutowskiego, poczem poszedł do urzędu dóbr po odbiór aktu rejentalnego, jako że jest właścicielem tych działek. Tymczasem Karlo był nie obecny, a członkowie zarządu nie wiedzieli o tej transakcji. Zaczęto szukać po różnych księgach i znaleziono w prywatnych aktach buchaltera adnotację o sprzedaży i konieczności przepisania na własność dwóch działek.

Wobec tego, że zarząd dóbr wzbra-

niał się zwrócić, kupcowi wpłacone pieniądze, złożył on skargę w policji. Dochodzenie wykazało, że Lutowski zamiast wpłacić otrzymane pieniądze do kasy banku, przywłaszczając je sobie i dzielił się z Karlo. Przeważna część pieniędzy szła na hulanki. Dalej stwierdzono, że o nadużyciach tych wiedział zarząd dóbr, jednak z nieznanych przyczyn nie dawał znać o tem władzom. Stwierdzono, że nadużycia sięgają sumy 80.000 zł. Karlo i Lutowskiego osadzono w areszcie.

Przeprowadzana rewizja ksiąg ustaliła jaką sumę sprzeniewierzyli obaj defraudanci.

Lekarz skazany na karę śmierci za zabójstwo żony w celu otrzymania asekuracji.

Praga, 11 października.

(Telegram własny).

(t) Sąd przysięgłych wydał dzisiaj wyrok śmierci przez powieszenie na dr. Józeffa Majera, który zamordował swą żonę, celem otrzymania premii asekuracyjnej, a następnie symulował napad bandycki.

Na sali sądowej podczas odczytywania wyroku znajdowało się wielu lekarzy oraz liczne tłumy. Skazany złożył apelację.

„Biedna“ kobieta pozostawiła w spadku pół milion dolarów.

Nowy Jork, 11 października.
(Telegram własny).

(t) Wczoraj zmarła pewna kobieta na zwiaskiem Wood, która zamieszkiwała od dłuższego czasu w podrzędym hoteliku i uchodziła za biedaczkę. Przy zmarłej znaleziono ukrytych pół miliona dolarów. Spadkobiercą tej fortuny jest biedny student.

Zwłoki lotnika samo- lotu „Bremen“ zna- lezione.

Nowy Jork, 11 października.
(Telegram własny).

(t) Przed kilku dniami zatonął samolot pocztowy, który wystartował z okrętu „Bremen“. Obecnie udało się lotnikom kanadyjskim odnaleźć zwłoki zabitego lotnika. Poszukiwania za samolotem trwają.

Sowiety saciągają pożyczkę zapal- czaną

Londyn, 11 października

„Daily Mail“ ogłasza sensacyjną wiadomość, jakoby w ubiegłym tygodniu odbyła się konferencja sowieckiego ambasadora w Paryżu Dowgalewskiego z przedstawicielem koncernu Kreugera. Tematem tej konferencji była sprawa pożyczki zagranicznej dla Sowieców.

„Daily Mail“ podkreśla, iż Sowiety obecnie znajdują się w bardzo ciężkiej sytuacji finansowej i dlatego poszukują kredytów zagranicznych na spłatę około 13 milionów funtów, które winne są St. Zjedn. i innym wierzycielom zagranicznym.

23-letnia panna zaginęła.

Onegdaj w godzinach porannych wyszła z domu 23-letnia panna Ch. K. chora umysłowo i więcej do domu nie powróciła. Ktoby wiedział o zaginionej, proszony jest o zawiadomienie, Kamienica 3, Edelbaum.

Szaleniec rzuca się na żonę ze sztyletem. Niezwyciężone zajście w Warszawie.

Warszawa, 11 października

Przy ul. Nowy Świat 8/10 28-letni Władysław Mroziewicz, będąc pijany, dostał nagle ataku szału. Uzbroidł się on w dwa sztylety i rzucił się na żonę oraz jej siostrę 24-letnią Marię Cieplikową - Gentarczyk.

Kobiety przy pomocy sąsiadek odebrały szalenicowi sztylety i zamknęły drzwi do mieszkania.

Mroziewicz pobiegł wówczas do sąsiada kołodzieja, porwał siekiere i zaczął nią wyrąbywać drzwi w swem mie-

szkaniu.

W chwili, gdy szaleniec wpadł do kuchni, przerażona Cieplikowa wyskoczyła oknem na podwórze wpadając do suterenu. Doznała ona złamania obu kości prawego podudzia. Pijak wrócił następnie do warsztatu kołodzieja, gdzie wyrwał sobie obiegami zęb. Na miejsce przybyła policja i szalenca obezwładniła. Lekarz pogotowia udzielił poszkodowanemu pomocy. Mroziewicza osadzono w areszcie.

Twórca słynnego filmu „Pod dachami Paryża“ René Clair —
przełopił mocne wal ry humoru

CHAPLINA I KEATONA

z poezją rzeczywistości w nawskroś oryginalne nowoczesne dzieło sztuki
dźwiękowej

Film „MILJON“ przeszedł w triumfalnym pochodzie przez wszystkie ekrany świata. Krytycy różnych narodowości, a także Niemcy pomimo antagonizmu rasowego jednogłośnie stawiają „MILJON“, jako fenomenalny blask geniuszu francuskiego.

„MILJON“ będzie istnym triumfem „LUNY“.

S. BEŁCHATOWSKI
Export — Import
Wien IX. Kinderspitalgasse 1/8
telefon 25-600.

Załatwia we Wiedniu wszelkie zlecenia ze wszystkich dziedzin

**PRYWATNE
POGOTOWIE LEKARSKIE**
Zielona 6. 12-333
Telefon: 12-333

Udziela doraźnej pomocy lekarskiej we wszelkich wypadkach nagłych o każdej porze dnia i nocy. — Lekarska pomoc akuszer, ginekolog

Lekarz niemiecki przed sądem

za dokonanie niedo-
zwolonych operacji.

Berlin, 11 października
(Telegram własny)

(t) W przyszłym tygodniu rozpoczyna się w miejscowości Krefeld sensacyjny proces przeciwko lekarzowi dr. Herbertowi Selo, oskarżonemu o dokonanie niedozwolonych operacji. Dr. Selo był w swoim czasie aresztowany i został wypuszczony na wolność po 14 dniowej głodowce. Na rozprawę zezwano około 70 świadków, a między nimi kobiety, które poddały się operacji. Policja zasekwestrowała u doktora Selo księgi lekarskie, wobec czego jest w posiadaniu spisu wszystkich jego pacjentek. Proces ten wywołuje w Niemczech wielkie zainteresowanie, albowiem od dłuższego czasu już toczy się zacięta walka o zniesienie słynnego paragrafu 218 kodykar. na podstawie którego został oskarżony dr. Selo.

Edison nie przyjmuje już pokarmów.

Nowy Jork, 11 października.
(Telegram własny).

(t) Lekarze wydali dziś komunikat o stanie zdrowia Edisona. Według tego komunikatu Edison już nie przyjmuje pokarmów i że lada dzień należy spodziewać się katastrofy. Agonja może potrwać jeszcze kilka dni.

Szmuglerzy spirytusu w Niemczech

skazani na zapłacenie
milionowych grzywien.

Szczecin, 11 października

(t) W ciągu kilku dni odbywał się tutaj proces przeciwko szmuglerom spirytusu. Na ławie oskarżonych zasiadło 20 osób.

Sąd skazał 16 osób, natomiast 4 uwolnił. Główny oskarżony Jeger został skazany na zapłacenie grzywny w wysokości pół miliona marek oraz na rok i trzy miesiące więzienia. Poza tem ma on zapłacić odszkodowanie na rzecz monopolu spirytusowego w wysokości blisko miliona marek. Natomiast kupiec Ludwik ze Swinoujścia skazany został na rok więzienia oraz pół miliona marek kary. Pozostali oskarżeni również zapłacili mają wysokie kary.



DŹWIĘKOWY KINOTEATR

„CAPITOL”

„ORKAN”

Dziś premiera!

Piękno i swoisty urok dalekich krain Północy
opiewa wspaniałe arcydzieło dźwiękowe reżyserji WILLIAM WYLERA p. t.Dramat zmysłów i po-
żądania. Tragiczna mi-
łość dwojga przyjaciół
do jednej kobiety.

Najpiękniejsza kreacja uroczej meksykanki

W rolach
głównych

LUPE VELEZ — WILLIAM BOYD — PAWEŁ CAVANAUGH

Nadprogram dźwiękowy dodatek FOXA oraz aktualności z kraju. Ceny miejsc popularne! Po zątek w dni po-
wszednie o 4.30 w soboty i niedziele 12.30. Następnym program „Nasza jest noc”

Dźwiękowe

Passe Partout z wyjątkiem urzędowych, bilety bezpłatne
oraz ulgowe z powodu wysokich kosztów związanych ze
sprowadzeniem powyższego filmu — nieważne.
Początek o godz. 4-ej. W sobotę i niedzielę z powodu
długości metrażu pocz. o g. 11.— ceny zmniejszone od 1 zł.Przełom w polskiej produkcji kinematograficznej.
Dziś i dni następnych!

„DZIESIĘCIU Z PAWIARA”

Film osnuty na tle przeżyć i wspomnień bohatera wiekopomnego czynu
plk. Jura Gorzechowskiego.

Grają:

Józef Węgrzyn, Bogusław Samborski, Zofja Batycka,
Adam Brodzisz, Karolina Lubieńska i inni.Nadprogram: Tygodnik dźwiękowy „Foxa”. — Benjamin Gigli
pierwszy tenor Metropolitan Opery odśpiewa arję z opery „Gioconda”.

DŹWIĘKOWE KINO



Dziś i dni następnych!

Superfilm produkcji „Fox-filmu”.
Najśladza i najwspanialsza królowa
ekranów dźwiękowych

Jeanette Mac Donald

oślni i oczaruje wszystkich w swoim naj-
nowszej arcydziele

Kochanek o północy

JEANETTE

odśpiewa m. in. specjalnie dla niej skom-
ponowaną piosenkę: „Kochanek i Noc”

Jeanette Mac Donald

daje jako primadonna CARLOTTA
prawdziwy koncert gry.Nad program: „Głosy świata Foxa” i aktu-
alności krajowe. Pocz. o g. 4-ej, w soboty
i niedziele o godz. 12-ej w poł.

Nieboszczyk--laureatem Nobla

Już od kilku tygodni ukazywały się w prasie artykuły przewidujące orzeczenie szwedzkiej Akademii w sprawie nagrody literackiej Nobla. Jednym z kandydatów do tej nagrody był, jak wia-
domo, polak, prof. Tadeusz Zieliński, fil-
olog, najlepszy znawca dramatu greck-
kiego, religii greckiej i wpływów świa-
ta antycznego na kulturę europejską. —
Decyzji Akademii szwedzkiej spodzie-
wano się w połowie listopada, gdyż w
tym mniej więcej czasie zbierał się co
roku komitet, wyznaczający nagrodę li-
teracką. W tym roku posiedzenie komi-
tetu nastąpiło o miesiąc później. Na od-
bytej onegdaj naradzie w Sztokholmie
Akademija szwedzka postanowiła odzna-
czyć literacką nagrodą Nobla zmarłego
w kwietniu bieżącego roku poecie szwe-
dzkiego, Eryka Axela Karlfeldta.

Nowy laureat nagrody Nobla był już
przedstawiony jako kandydat w roku
1919-ym, lecz kandydatura jego wów-
czas odpadła. Zresztą sam poeta był
przeciwny tej nagrodzie, zajmował bo-
wlem aż do śmierci stanowisko sekreta-
rza Akademii, obawiał się więc, że po-
sądzą go o wpływy na instancję, wy-
znaczającą nagrodę. Poza to — jak
sam twierdził — nie zasługuje na tak
wielki zaszczyt, albowiem poezje jego,
przeważnie liryki, znane były wyłącz-
nie tylko w granicach jego ojczyzny. —
Któż naprzykład zna jego poezje w Ber-
linie, Paryżu lub w Wiedniu?

Tegoroczna decyzja nagrody Nobla
jest więc conajmniej oryginalna z 2-
ch względów: przedewszystkiem poraz
pierwszy od istnienia fundacji nagrodzo-
no nieżyjącego poeie, po drugie zaś —
nagrodę otrzymał przedstawiciel litera-
tury szwedzkiej. Od czasu istnienia fun-
dacji jest on już ósmym pisarzem szwe-
dzkim, który uzyskał nagrodę Nobla.
Oto nazwiska jego ziomków-poprzedni-
ków: Bjornson, Selma Lagerlof, Heiden-

stam, Gjellerup, Pontoppidan, Hamsun i
Undset. Karlfeldt jest więc już z kolei
nagrody.

Drugim narzucającym się wnioskiem
jest sam fakt przyznania nagrody niebo-
szczykowi. Nagroda Nobla jest nie tylko
jednym z największych zaszczytów, ja-
ki może przypaść w udziale pisarzowi,
lecz stanowi również znaczną poprawę
bytu materialnego. W czasach dzisiej-
szych, gdy większość najznakomitszych
pisarzy cierpi nędzę, gdy nieodpowied-
nie warunki materialne powodują nawet
vegetację talentu, przyznanie nagrody
krewnym nieznanego w Europie poeie,
wydaje się być posunięciem niezbyt
szczęśliwym i roztropnym.

Joter.



Tego jeszcze w Łodzi nie było!

Jeden z największych filmów 1931/32 r.

„ODRODZENIE”

wg. powieści L. TOLSTOJA p. t.

„Zmartwychwstanie”. Grają:

Lupe Velez i John Böles

100 proc. film dźwiękowy; poruszający
drażliwe problemy społeczne, opisujący
tragedję uwiedzionej kobiety, bagno ży-
cia, moralność „lepszych warstw”. —
Film, który przemawia do serc. Film,
który jest zwierciadłem dusz i uczuć
ludzkich. Film dla wszystkich!!!

Wkrótce w t. ś. „CASINO”

Kronika radjowa

ŁÓDŹ W RUCHU KRÓTKOFALOWYM

Jednym z rozpowszechnionych dzi-
siał a zarazem przyjemnych i pożytecz-
nych sportów jest sport krótkofalowy.Amatorzy krótkofalowcy, porozumie-
wają się ze sobą z łatwością bez wzglę-
du na odległość przy pomocy miniaturo-
wych i śmiesznych wprost pod wzglę-
dem mocy nadajników.Właściwości rozchodzenia się fal
krótkich (poniżej 100 m. (jak z drugiej
strony niskie stosunkowo koszty nadaj-
ników, nie przekraczające częstokroć ko-
szów jednolampowego odbiornika
sprzyjają szybkiemu rozwojowi tego
sportu tak, że liczba krótkofalowców
wynosi dzisiaj dziesiątki tysięcy.Lecz nie tylko wzajemne porozumie-
wanie się jest celem krótkofalowcówwspomnieć tu przypada o zasługach ja-
kie położyli amatorzy Polsce w czasie
powodzi w Małopolsce Wschodniej oraz
przy badaniu przez Instytut Radiotechni-
czny w Warszawie fal krótkich.Poza to tworzą oni wyszkolone ka-
dry radiotelegrafistów mogących oddać
nieocenione usługi dla własnego pań-
stwa, gdy zajdzie potrzeba. Zrozumieli
to wszystkie państwa otaczając specjal-
ną opieką krótkofalowców, dlatego też
i my nie powinniśmy pozostać w tyle.Krótkofalowcy w Polsce są zrzeszeni
w Polskim Związku Krótkofalowców
(P.Z.K.) z siedzibą zarządu głównego w
Warszawie, P.Z.K. dzieli się na 5 okrę-
gów: warszawski, krakowski, lwowski,
poznański i wileński.Łódź opóźniona w rozwoju ruchu
krótkofalowego posiada już od roku
własny klub jako oddział okręgu war-
szawskiego P.Z.K. Klub ten liczy kilkun-
astu członków, z których większość po-
siada aparatury odbiorczonadawcze.Do czynnych obecnie zaliczyć nale-
ży stacje, SP3CY, SP3HA PL198, PL412
PL413, PL404, PL80. Mimo krótkiego
istnienia klubu członkowie uzyskali bar-
dzo ładne wyniki i tak stacja SP3CY u-
zyskała około 600 połączeń z 26 pań-
stwami 3-ech kontynentów w tem 4 po-
łączenia z Nową Zelandją ze stacjami
ZL2ab, ZL2bg, ZL21 1 połączenie z wy-
pami Azory ze stacją CT2aa, Western
Union Cable Station Horta Fayal, kilka
z centralną Azją i t.d. Ruchliwa stacja
PL—198 uzyskała w ciągu krótkiego
czasu 16 państw oraz bardzo ładne po-
łączenie telefoniczne ze stacją UO8yy,
Vllach, Austria. Pozostali członkowie
osiągają również ładne wyniki tak tele-
grafją jak i fonją.Nieście pomoc
najbiedniejszym

Dnia 10 b.m. po długich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem w Meranie i tamże pochowany zostanie nasz najukochańszy mąż, ojciec, dziadek i pradziadek

B. P.

Ber Freidenberg

przeżywszy lat 78.

O bolesnym tym ciosie zawiadamia pozostała w nieutulonym żalu

RODZINA.

Uprasza się o nieskładanie wizyt kondolencyjnych.

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł 10 b. m. w Meranie

B. P.

Ber Freidenberg

Prezes Zarządu i Założyciel naszej firmy.

W zmarłym tracimy człowieka o nieskazitelnym charakterze i niepospolitych zaletach. Pamięć o Nim pozostanie na zawsze w sercach naszych

ZARZĄD

Sp. Akc. Przemysłu Bawełnianego
B. FREIDENBERG w Łodzi.

B. P.

BER FREIDENBERG

Prezes Zarządu Sp. akc.

Zmarł dnia 10 października r. b. w Meranie.

Pamięci świątłego i sprawiedliwego Zwierzchnika oddajemy hołd.

Kierownicy, Urzędnicy i Majstrowie

Sp. Akc. Przemysłu Bawełnianego **B. FREIDENBERG w Łodzi.**

Pożar w piwnicy Grand Hotelu.

Wczoraj około godz. 11 wieczorem doczekały się wydobywać płomienie z piwnicy Grand Hotelu, znajdującej się w pobliżu składu maszyn do pisania Goldberga. P. Goldberg w sobotę opróżnił całkowicie sklep, ale w jego posiadaniu znajdował się jeszcze klucz od piwnicy, tak że nie można było przedostać się do miejsca, skąd wydobywały się płomienie.

Zawezwano straż ogniową, ale nim ta przybyła, portierzy zdołali sami ugasić pożar.

Dr. med.

JAN POLAK

chor. wewnętrzne i alergiczne
(astma, pokrzywka, reumatyzm, atretyzm, migrena i inne)

6-go Sierpnia 22, fr. I p.

tel. 44-21 — przyjm. 5—7-ej

Leczenie metodą Zeileissa.

Nowoodkryte letnisko pod Tomaszowem.

O kilometr od Tomaszowa, tuż przy kolorowych źródłach ciągnie się przepiękny las, graniczący z lasami państwowymi, poprzez który przeciska się szeroka wstęga Pilica.

Obszar ten dotąd zaniedbany i niewykorzystany stanowił niejako pustkowię. Przed rokiem dopiero, właściciel tych obszarów podjął się parcelacji letniskowych i w krótkim czasie stanęły domy mieszkalne, a nawet wille.

Klimat suchy, przepojony zapachem żywicy nadaje się idealnie dla kolonii uzdrowiskowych i też władze po komisyjnym zbadaniu na miejscu obszarów parcelacyjnych, uznały wyżej wymienione walory i zajęły życzliwe stanowisko, zatwierdzając projekt parcelacyjny.

Przedewszystkiem wpłynęły na decyzję władz: jakość rozmieszczania obszarów i konfiguracja poszczególnych użytków parcelowanego obiektu, warunki topograficzne i komunikacyjne.

Nowopowstałe letniska znajdują się na suchym terenie, który wykazuje pod względem zdrowotnym te dobrodziejstwa, co Otwock.

Magistrat łódzki zakupił kilkadziesiąt hektarów, dla celów eksploatacyjnych ze względu na „Błękitne Źródła”, których woda zawiera własności lecznicze. Kasa Chorych m. Tomaszowa założyła tu kolonię uzdrowiskową dla dzieci. Właściciel Wawalu uprzystępnił kupno poszczególnych działek nabywcom, bo wprost po minimalnych cenach. Również budowa nie pochłania wszelkich kosztów gdyż można tu wnieść tak samo budowlę w pobliżu bowiem znajduje się tartak, cegielnia i kamieniołom.

Mamy nadzieję, że tomaszowlanie oraz okoliczni mieszkańcy zrozumieją znaczenie i doniosłość nowoodkrytego letniska i przyczynią się z czasem do stworzenia pięknej i zdrowej kolonii letniskowej, gdzie po zmudnej pracy, zdaleka od wznoszącego się dymu fabrycznego znajdą miejsce dla wypoczynku.

Dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują apteki: J. Koprowskiego (Nowomiejska 15), S. Trawkowskiej (Brzezińska 96), M. Rozenbluma (Śródmiejska 21), M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), J. Klupla (Kątna 54), L. Czyńskiego (Rokicińska 53). (p)

Zakończenie raidu lotniczek.

Katowice, 11 października. W dniu dzisiejszym zakończony został pierwszy raid lotniczy kobiet. O g. 2.30 na lotnisko w Katowicach przybyły lotniczki biorące udział w raidzie, a mianowicie Sikorzewska i Olszewska wraz z obserwatorkami Wawraczówną i Lirówną ze Śląska. Na uroczystość zakończenia raidu lotniczego przybyły eskadry samolotów z Krakowa, Poznania i Warszawy.

Na lotnisko przybył wojewoda Grzyński wraz z wyższymi urzędnikami, dowódcą dywizji gen. Zajac, dyr. LOTU mjr. Makowski, poatem zebrał się ok. 25.000 tłum publiczności. P. wojewoda wręczył zwycięskim lotniczkom nagrody oraz kwiaty. Z kolei odbyły się ewolucje lotnicze, w których wziął udział kap. Orliński, pułk. Kossowski i kap. Ba-Jan.

Dr. F. Klozenberg

powrócił.

ELEGANCKA PANI

nosi bieliznę wyłącznie ze złota cżykietła

„FEMINA”

firmy STANISŁAW MARGULES

Łódź, ul. Juliusza Nr. 3, Telefon 170-69.

UWAGA! Zwracamy uwagę na złoty znak fabryczny: „FEMINA”.

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr

„SPLENDID”

NRUTOWICZA 20.

Z powodu nadzwyczajnego powodzenia
jeszcze jeden dzień

Dziś nieodwołalnie poraz ostatni

„X-27”

W roli
tytułowej

Marlena Dietrich

Ceny miejsc na wszystkie seanse niższe.

Początek o godzinie 4-tej

Dźwiękowy Teatr Świetlny



CASINO



Dla młodzieży dozwolone

Najweselszy film sezonu

„Król Bulwarów”

W roli
główn.

Georges MILTON

Cennik dla młodzieży: dzieci od lat 8-miu 0.75, powyżej i młodzież szkolna 1.— Początek seansów o godz. 4.30 po południu

Sala Filharmonij.

Dziś nieodwołalnie ostatnie pożegnalne przedstawienie.

po cenach popularnych

Harry LIEDTKE

wraz ze znakomitym zespołem artystów berlińskich

w sztuce w 4-ach aktach Oscara Wilde'a

p. t.

„MAŻ IDEALNY”

Początek przedstawień o godz. 8.30 wiecz.

UWAGA:

WSZYSTKIM NABYWCOM BILETU NA PONIEDZIAŁKOWE PRZEDSTAWIENIE HARRY LIEDTKE NA ZYCZENIE PUBLICZNOŚCI OSOBIŚCIE ZAFIARUJE SWÓJ AUTOGRAF.

Bilety do nabycia w Kasie Filharmonij.

NAPISZ DO MNIE

WARSZAWA, ul. BEDNARSKA 17.

KTO SZUKA SZCZĘŚCIA I DOBREJ RADY I CHCE WIEDZIEĆ JAKI LOS JEGO ŻYCIA BĘDZIE —

napiše imię, rok i datę urodzenia —

OTRZYMA darmo próbna

analizę określającą tajemnicę

losu Waszego życia i przeznaczenia.

Niniejsze ogłoszenie i 95 groszy

znaczkami pocztowymi załączyć

na kosztu przesyłki analizy-horoskopu.

WARSZAWA, ul. BEDNARSKA 17

w Pylfello mistrz wiedzy tajemnej.

Szczególowa analiza i odpowiedzi

slynnego MEDJUM zł. 3-25 gr.

osobiście przyjmuje — cały dzień.



Wasze zdrowie, Szczeście i powodzenie życiowe, Duże ofiary materialne zależne są od jakości towaru. Nie każdy dowolnie zachwani towar, lecz w ciągu dziesiątków lat w całym świecie wypróbowana jakość zasłużyła na Wasze zaufanie. **TYLKO „OLLA”**

Zatw. przez M. W. R. i O. P.

SZKOŁA

RYSUNKU i MALARSTWA

została otwarta d. 15 września b. m. przy ulicy Piotrkowskiej 71

m. 10. III piętrao.

Zapisy codziennie od 5—9 w kancelarii Szkoły.

Doktor

Klinger Pokój

umebłowany z wszelkimi wygodami przy inleigentnej rodzinie i zaraz do wynajęcia ul. Wólczńska 74 m. 18. Oglądać można od g 1—3 pop

Spec. chor. wenerycznych, skórnych i włosów. (PORADY SEKSUALNE), **Andrzeja 2, tel. 132-28** Przyjmuje od 9—11 i 5—8, w niedziele i święta od 10—12 Od 1—2 w Lecznicy, Piotrkowska 62.

Dr. med.

Niewiażski

Andrzeja 5, tel. 159-40. Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Elektroterapia, diatermia. Przyjmuje od godz. 8—11 i od 5—9, w niedziele i święta od 9—1. Dla pań oddzielna poczekalnia.

DOKTOR

H. Wołkowyski

Cegielniana No 4, telefon 216-90. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Leczenie lampą kwarcową. Elektroterapia. Przyjmuje od g. 8—2 przed p. i od 5—9 w niedziele i święta od godziny 9—1. Dla pań oddzielna poczekalnia.

Dr. Ludwik Falk

POWRÓCIŁ, choroby skórne i weneryczne **NAWROT** Nr. 7 — telefon 128-07. Od 10—12-ej i od 5—7-ej.

DR. MED.

L. NITECKI

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych **NAWROT 32.** TEL. 213-18 przyjmuje od 8—10 rano i od 4—8 wieczór, w niedz. i święta od 9—12 w pol. dla pań oddzielna poczekalnia.

Gabinet Lekarsko Dentystyczny D. TONDUWSKA

ul. GŁÓWNA 51, telefon 174-93 Przyjmuje od 9—2 i 3—8 **Ceny leczenia**

LECZNICA

LEKARZY SPECJALISTÓW I GABINET DENTYSTYCZNY PRZY GÓRNYM RYNKU Piotrkowska 294, tel. 122-89. (przy przystanku tramw. pabjanickich) Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz. w niedziele i święta do 2-ej po poł. Wszystkie specjalności i dentystyka. Kapiele świetlne, lampa kwarcowa, elektryzacja, Roentgen, szczepienia, analizy (mocz, krew, płwocina, wydzielin itd.). Operacje, opatrunki, leczenie zylaków zastrzykami. Wizyty na miasto. **Porada 4 złote.** **Porada dentystyczna oraz wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych porada 3 złote.**

SKLEP

frontowy do wynajęcia zaraz, Zachodnia Nr. 17, wiadomość u dozorczy.

2 sale fabryczne, szed,

po 248 i 243 m² ewent. jako całość najwchłmiast do wydzierżawienia. — Wiadomość Wólczńska 204/8 u zarządzającego.

KAPELUSZE DAMSKIE

najnowszych modeli

połeca **Salon Miod** 9 ZAWADZKA 9

Reperuję bieliznę

wszelką starannie i niedrogo. **Piotrkowska 255, m. 35, of. II piętro.**

Rozmaite

MAGIEL tanio do sprzedania. Wiadomość: ul. Piękna 9 (przy Wólczńskiej).

DO MATRYKUL 6 fotografii retuszowanych 75 gr. Fotografia Laksa, Zetromskiego 94.

PARYŻANKA, dyplomowana nauczycielka udziela lekcji jęz. francuskiego, gramatyki, pomocy szkolnej, literatury konwersacji po cenach umiarkowanych **Poludniowa 20, m. 20 w podwórzu w** :owej oficynie na parterze **Tel. 150-12 od 3—5-ej.**

DO ODDANIA i pokój frontowy umebłowany, **Andrzeja 43, m. 17.**

DWA frontowe, słoneczne umebłowane pokoje razem położone w eleganckim domu z całodziennym utrzymaniem lub bez do wynajęcia. **Gdańska 43, m. 10.**

POKÓJ frontowy, umebłowany, telefon — tylko solidnemu panu do wynajęcia. **Piotrkowska 83, m. 10.**

LOKALE fabryczne, biurowe, handlowe, odpowiednie na instytucje, stowarzyszenia, szkoły, pracownie, garaże, hocznicę i t. d. **połeca Biuro „Polruch” Al. Kosciuszki 27, tel. 141-01, 132-01.**

Z KLATKI schodowej pokoje, umebłowane, bez mebli dla małżeństw z używalnością kuchni, dla przyjezdnych, gabinety dla lekarzy, adwokatów **połeca Biuro „Polruch”, Al. Kosciuszki 27, front parter, telefony 141-01, 132-01.**

TANIO sprzedam samochód w dobrym stanie marki „Dellaunay Belleville”, **Nawrot 56, Wrocławski.**

PROFESOR A. K. Kenley gives English Lessons Berlitz method, London ascent, ul. Ogródowa 28, wejście 10 miesz. 4, w godzinach od 10 do 1 i od 4 do 9-ej.

PROFESOR A. K. Kenley, udziela lekcji angielskiego Berlitz metodą akcent londyński, ul. Ogródowa 28, wejście 10, mieszkanie 4, w godzinach od 10 do 1 i od 4 do 9.

CHIROMANTKA Marmona, słynna tełepatka, przepowiada przyszłość, tełrażniejszość, daje rady i wskazówki. **6-go Sierpnia 18, m. 3, front.**

4 LAMPOWE radio do sieci sprzedam **Podleśna 31, m. 6.**